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ROMÂNIA 

JUDEŢUL DOLJ 

INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL DOLJ 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

 
 

H O T Ă R Â R E A  

n r .  4 7  d i n  1 4 . 0 3 . 2 0 2 1  
 
 

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 293/2021 privind 
prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 14 martie 2021, 
precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, 

Luând în considerare: 

- măsurile stabilite prin Hotărârile Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 
Dolj nr. 36/28.02.2021, nr. 37/02.03.2021, nr. 38/04.03.2021, nr. 40/06.03.2021, 
nr. 41/08.03.2021, nr. 43/10.03.2021, nr. 44/12.03.2021 şi nr. 46/13.03.2021; 

- situaţia privind incidenţa cazurilor confirmate pozitiv cu virusul SARS-CoV-2 
în ultimele 14 zile în localităţile din judeţul Dolj, actualizată la data de 
13.03.2021, ora 10.00 (Anexa 1), respectiv la data de 14.03.2021, ora 10.00 
(Anexa 2), calculată potrivit datelor înregistrate în platforma “alerte.ms” şi 
confirmate de Direcţia de Sănătate Publică Dolj; 

În scopul stabilirii unor măsuri necesare pentru punerea în aplicare a prevederilor 
legale referitoare la prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, 

În baza prevederilor art. 10 alin. (1) - (3) din Regulamentul aprobat prin Hotărârea 
Guvernului României nr. 1491/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă al judeţului Dolj  
adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E  

Art. 1 (1) Pentru localitatea1 RADOVAN2 se instituie următoarele măsuri în 
domeniul sănătăţii publice: 

a) se interzice organizarea şi desfăşurarea activităţii în cadrul 
cinematografelor, instituţiilor de spectacole şi/sau concerte; 

b) se interzice organizarea şi desfăşurarea spectacolelor de tipul 
drive-in, precum şi organizarea şi desfăşurarea în aer liber a 
spectacolelor, concertelor, festivalurilor publice şi private sau a 

                                                      
1  localitate unde incidenţa cumulată a cazurilor în ultimele 14 zile a depăşit pragul de 3‰; 
2  localitate pentru care îşi încetează aplicabilitatea măsurile stabilite prin Hotărârea Comitetului Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă al judeţului Dolj nr. 44 / 12.03.2021; 
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altor evenimente culturale; 

c) este interzisă activitatea cu publicul a operatorilor economici care 
desfăşoară activităţi de preparare, comercializare şi consum al 
produselor alimentare şi/sau băuturilor alcoolice şi nealcoolice, 
de tipul restaurantelor şi cafenelelor, în interiorul clădirilor;3 

d) activitatea restaurantelor şi a cafenelelor din interiorul 
hotelurilor, pensiunilor sau altor unităţi de cazare este permisă 
doar pentru persoanele cazate în cadrul acestor unităţi;4 

e) este interzisă activitatea cu publicul a operatorilor economici 
licenţiaţi în domeniul jocurilor de noroc.5 

(2) Măsurile prevăzute la alin. (1) rămân în vigoare şi pentru localitatea6 
MALU MARE, pentru care au fost instituite potrivit Hotărârii 
Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă al judeţului Dolj nr. 
36 din 28.02.2021. 

(3) Măsurile prevăzute la alin. (1) şi (2) intră în vigoare începând cu data 
de 15.03.2021, ora 00.00, şi se vor aplica până la data de 28.03.2021, 
ora 24.00, urmând a fi reevaluate, conform prevederilor art. 15 din 
Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului României nr. 293/2021. 

Art. 2 (1) Pentru localităţile7 BUCOVĂŢ8, CÂRCEA9, COŞOVENI, 
GALICEA MARE şi TEASC se instituie următoarele măsuri în 
domeniul sănătăţii publice: 

a) organizarea şi desfăşurarea activităţii în cadrul cinematografelor, 
instituţiilor de spectacole şi/sau concerte sunt permise cu 
participarea publicului până la 30% din capacitatea maximă a 
spaţiului; 

b) organizarea şi desfăşurarea spectacolelor de tipul drive-in, 
precum şi organizarea şi desfăşurarea în aer liber a spectacolelor, 
concertelor, festivalurilor publice şi private sau a altor 
evenimente culturale sunt interzise; 

                                                      
3  măsura se aplică şi operatorilor economici care desfăşoară activităţi în spaţiile publice închise care au un 

acoperiş, plafon sau tavan şi care sunt delimitate de cel puţin 2 pereţi, indiferent de natura acestora sau de 
caracterul temporar sau permanent; 

4  idem nota 3; 
5  măsura se aplică cu respectarea prevederilor art. 4 din Hotărârea Comitetului Naţional pentru Situaţii de Urgenţă 

nr. 60 din 17.12.2020; 
6  localitate unde incidenţa cumulată a cazurilor în ultimele 14 zile se menţine peste pragul de 3‰; 
7  localităţi unde incidenţa cumulată a cazurilor în ultimele 14 zile a depăşit pragul de 1,5‰; 
8  localitate unde, după aplicarea măsurilor stabilite prin Hotărârea Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 

al judeţului Dolj nr. 36 / 28.02.2021, incidenţa a scăzut sub pragul de 3‰, dar rămâne peste pragul de 1,5‰; 
9  localitate unde, după aplicarea măsurilor stabilite prin Hotărârea Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 

al judeţului Dolj nr. 36 / 28.02.2021, incidenţa a scăzut sub pragul de 3‰, dar rămâne peste pragul de 1,5‰; 
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c) activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară 
activităţi de preparare, comercializare şi consum al produselor 
alimentare şi/sau băuturilor alcoolice şi nealcoolice, de tipul 
restaurantelor şi cafenelelor, în interiorul clădirilor, este permisă 
fără a depăşi 30% din capacitatea maximă a spaţiului şi în 
intervalul orar 06.00 - 22.00;10 

d) activitatea restaurantelor şi a cafenelelor din interiorul 
hotelurilor, pensiunilor sau altor unităţi de cazare este permisă 
fără a depăşi 30% din capacitatea maximă a spaţiului şi în 
intervalul orar 06.00 - 22.00;11 

e) activitatea cu publicul a operatorilor economici licenţiaţi în 
domeniul jocurilor de noroc este permisă fără a depăşi 30% din 
capacitatea maximă a spaţiului.12 

(2) Măsurile prevăzute la alin. (1) intră în vigoare începând cu data de 
15.03.2021, ora 00.00, şi se vor aplica până la data de 28.03.2021, 
ora 24.00, urmând a fi reevaluate, conform prevederilor art. 15 din 
Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului României nr. 293/2021. 

Art. 3 Începând cu data de 15.03.2021, ora 00.00, îşi încetează aplicabilitatea 
măsurile instituite potrivit Hotărârii Comitetului Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă al judeţului Dolj nr. 36 din 28.02.2021 pentru localităţile13 
COŢOFENII DIN DOS şi LEU. 

Art. 4 Prezenta hotărâre a fost adoptată conform procedurii stabilită prin 
Hotărârea Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă al judeţului 
Dolj nr. 32 din 14.10.2020. 

Art. 5 (1) Prezenta hotărâre se publică pe pagina web a Instituţiei Prefectului - 
judeţul Dolj, la adresa URL: 

www.dj.prefectura.mai.gov.ro/despre-noi/situatii-de-urgenta/ 

(2) Prezenta hotărâre se comunică tuturor instituţiilor reprezentate în 
comitetul judeţean pentru situaţii de urgenţă, prin grija 
Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Oltenia” al judeţului Dolj. 

(3) Prezenta hotărâre se comunică autorităţilor administraţiei publice 
locale din unităţile administrativ-teritoriale nominalizate la art. 1 - 3, 
prin grija Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Oltenia” al 
judeţului Dolj. 

                                                      
10  idem nota 3; 
11  idem nota 3; 
12  idem nota 5; 
13  localităţi unde incidenţa cumulată a cazurilor în ultimele 14 zile a scăzut sub pragul de 1,5‰; 
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(4) Prevederile prezentei hotărâri se comunică instituţiilor publice şi 
private, precum şi operatorilor economici, în părţile care le/îi privesc, 
spre punere în aplicare, prin grija autorităţilor administraţiei publice 
locale din unităţile administrativ-teritoriale nominalizate la art. 1 - 3, 
pe raza cărora acestea/aceştia funcţionează. 

                                                  



ANEXA 1

judet uat population infections infection_rate

DOLJ SILIŞTEA CRUCII 1440 12 8,33
DOLJ GHERCEŞTI 1886 13 6,89
DOLJ CIOROIAŞI 1480 9 6,08
DOLJ MĂCEŞU DE SUS 1200 7 5,83
DOLJ MISCHII 1716 10 5,83
DOLJ PLENIŢA 4389 21 4,78
DOLJ PODARI 6955 25 3,59
DOLJ GOIEŞTI 3065 11 3,59
DOLJ RADOVAN 1400 5 3,57
DOLJ SOPOT 1687 6 3,56
DOLJ GÂNGIOVA 2604 9 3,46
DOLJ ALMĂJ 1821 6 3,29
DOLJ AFUMAŢI 2521 8 3,17
DOLJ MALU MARE 6493 20 3,08

DOLJ CÂRCEA 3104 9 2,90
DOLJ BRATOVOEŞTI 3228 9 2,79
DOLJ MUNICIPIUL CRAIOVA 299823 811 2,70
DOLJ SEACA DE PĂDURE 869 2 2,30
DOLJ ORAŞ ŞEGARCEA 7979 18 2,26
DOLJ GALICEA MARE 4015 8 1,99
DOLJ BRĂDEŞTI 4578 9 1,97
DOLJ BÂRCA 4139 8 1,93
DOLJ PIELEŞTI 4189 8 1,91
DOLJ FĂRCAŞ 2131 4 1,88
DOLJ BUCOVĂŢ 4283 8 1,87
DOLJ TESLUI 2147 4 1,86
DOLJ GOGOŞU 541 1 1,85
DOLJ ŞIMNICU DE SUS 5454 10 1,83
DOLJ DRĂNIC 2319 4 1,72
DOLJ GHINDENI 1914 3 1,57
DOLJ VALEA STANCIULUI 5291 8 1,51

DOLJ COŞOVENI 3391 5 1,47
DOLJ CĂLĂRAŞI 5506 8 1,45
DOLJ CARPEN 2165 3 1,39
DOLJ ÎNTORSURA 1495 2 1,34
DOLJ ROBĂNEŞTI 2252 3 1,33
DOLJ MELINEŞTI 3845 5 1,30
DOLJ GRECEŞTI 1554 2 1,29
DOLJ DANEŢI 5611 7 1,25
DOLJ CALOPĂR 4054 5 1,23
DOLJ MUNICIPIUL BĂILEŞTI 19173 23 1,20
DOLJ BISTREŢ 4218 5 1,19
DOLJ BREASTA 4356 5 1,15
DOLJ PISCU VECHI 2728 3 1,10
DOLJ GIURGIŢA 2889 3 1,04
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ANEXA 1

judet uat population infections infection_rate

DOLJ URZICUŢA 3092 3 0,97
DOLJ SCĂEŞTI 2134 2 0,94
DOLJ CATANE 2118 2 0,94
DOLJ COŢOFENII DIN FAŢĂ 2129 2 0,94
DOLJ DRĂGOTEŞTI 2139 2 0,94
DOLJ COŢOFENII DIN DOS 2274 2 0,88
DOLJ TĂLPAŞ 1204 1 0,83
DOLJ CARAULA 2503 2 0,80
DOLJ BULZEŞTI 1278 1 0,78
DOLJ ROJIŞTE 2594 2 0,77
DOLJ GALICIUICA 1391 1 0,72
DOLJ MÂRŞANI 4352 3 0,69
DOLJ LEU 4434 3 0,68
DOLJ CERĂT 4469 3 0,67
DOLJ ORAŞ FILIAŞI 18111 12 0,66
DOLJ IZVOARE 1521 1 0,66
DOLJ CASTRANOVA 3152 2 0,63
DOLJ TERPEZIŢA 1588 1 0,63
DOLJ LIPOVU 3364 2 0,59
DOLJ MOŢĂŢEI 6752 4 0,59
DOLJ SEACA DE CÂMP 1787 1 0,56
DOLJ BRALOŞTIŢA 3731 2 0,54
DOLJ IŞALNIŢA 4197 2 0,48
DOLJ PREDEŞTI 2094 1 0,48
DOLJ GIUBEGA 2112 1 0,47
DOLJ SADOVA 8827 4 0,45
DOLJ ORAŞ BECHET 4526 2 0,44
DOLJ ORAŞ DĂBULENI 11528 5 0,43
DOLJ MURGAŞI 2405 1 0,42
DOLJ ORODEL 2406 1 0,42
DOLJ GOICEA 2436 1 0,41
DOLJ AMĂRĂŞTII DE JOS 5456 2 0,37
DOLJ GIGHERA 2865 1 0,35
DOLJ MUNICIPIUL CALAFAT 17545 6 0,34
DOLJ TEASC 3043 1 0,33
DOLJ RAST 3618 1 0,28
DOLJ UNIREA 3684 1 0,27
DOLJ CELARU 4384 1 0,23
DOLJ MAGLAVIT 4628 1 0,22
DOLJ DESA 4848 1 0,21
DOLJ OSTROVENI 4779 1 0,21
DOLJ POIANA MARE 10372 2 0,19
DOLJ CETATE 5234 1 0,19
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ANEXA 2

judet uat population infections infection_rate

DOLJ SILIŞTEA CRUCII 1440 12 8,33
DOLJ GHERCEŞTI 1886 13 6,89
DOLJ CIOROIAŞI 1480 9 6,08
DOLJ MISCHII 1716 10 5,83
DOLJ PLENIŢA 4389 23 5,24
DOLJ MĂCEŞU DE SUS 1200 6 5,00
DOLJ SOPOT 1687 8 4,74
DOLJ PODARI 6955 28 4,03
DOLJ AFUMAŢI 2521 10 3,97
DOLJ GÂNGIOVA 2604 10 3,84
DOLJ RADOVAN 1400 5 3,57
DOLJ ALMĂJ 1821 6 3,29
DOLJ GOIEŞTI 3065 10 3,26
DOLJ MALU MARE 6493 21 3,23

DOLJ CÂRCEA 3104 9 2,90
DOLJ MUNICIPIUL CRAIOVA 299823 864 2,88
DOLJ TESLUI 2147 6 2,79
DOLJ BRATOVOEŞTI 3228 9 2,79
DOLJ GHINDENI 1914 5 2,61
DOLJ ORAŞ ŞEGARCEA 7979 19 2,38
DOLJ TEASC 3043 7 2,30
DOLJ BRĂDEŞTI 4578 10 2,18
DOLJ PIELEŞTI 4189 9 2,15
DOLJ BÂRCA 4139 8 1,93
DOLJ GOGOŞU 541 1 1,85
DOLJ ŞIMNICU DE SUS 5454 10 1,83
DOLJ CĂLĂRAŞI 5506 10 1,82
DOLJ COŞOVENI 3391 6 1,77
DOLJ GALICEA MARE 4015 7 1,74
DOLJ DRĂNIC 2319 4 1,72
DOLJ BUCOVĂŢ 4283 7 1,63

DOLJ CALOPĂR 4054 6 1,48
DOLJ BISTREŢ 4218 6 1,42
DOLJ FĂRCAŞ 2131 3 1,41
DOLJ CARPEN 2165 3 1,39
DOLJ ÎNTORSURA 1495 2 1,34
DOLJ VALEA STANCIULUI 5291 7 1,32
DOLJ MELINEŞTI 3845 5 1,30
DOLJ GRECEŞTI 1554 2 1,29
DOLJ URZICUŢA 3092 4 1,29
DOLJ DANEŢI 5611 7 1,25
DOLJ CERNĂTEŞTI 1650 2 1,21
DOLJ BREASTA 4356 5 1,15
DOLJ MUNICIPIUL BĂILEŞTI 19173 22 1,15
DOLJ SEACA DE PĂDURE 869 1 1,15
DOLJ PISCU VECHI 2728 3 1,10
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ANEXA 2

judet uat population infections infection_rate

DOLJ GIURGIŢA 2889 3 1,04

DOLJ CATANE 2118 2 0,94
DOLJ COŢOFENII DIN FAŢĂ 2129 2 0,94
DOLJ DRĂGOTEŞTI 2139 2 0,94
DOLJ ROBĂNEŞTI 2252 2 0,89
DOLJ COŢOFENII DIN DOS 2274 2 0,88
DOLJ TĂLPAŞ 1204 1 0,83
DOLJ MURGAŞI 2405 2 0,83
DOLJ CARAULA 2503 2 0,80
DOLJ BULZEŞTI 1278 1 0,78
DOLJ ROJIŞTE 2594 2 0,77
DOLJ GALICIUICA 1391 1 0,72
DOLJ IŞALNIŢA 4197 3 0,71
DOLJ MÂRŞANI 4352 3 0,69
DOLJ LEU 4434 3 0,68
DOLJ CERĂT 4469 3 0,67
DOLJ IZVOARE 1521 1 0,66
DOLJ DOBROTEŞTI 1569 1 0,64
DOLJ TERPEZIŢA 1588 1 0,63
DOLJ CASTRANOVA 3152 2 0,63
DOLJ ORAŞ DĂBULENI 11528 7 0,61
DOLJ ORAŞ FILIAŞI 18111 11 0,61
DOLJ LIPOVU 3364 2 0,59
DOLJ SEACA DE CÂMP 1787 1 0,56
DOLJ AMĂRĂŞTII DE JOS 5456 3 0,55
DOLJ BRALOŞTIŢA 3731 2 0,54
DOLJ PREDEŞTI 2094 1 0,48
DOLJ SCĂEŞTI 2134 1 0,47
DOLJ GIUBEGA 2112 1 0,47
DOLJ SADOVA 8827 4 0,45
DOLJ ORAŞ BECHET 4526 2 0,44
DOLJ ORODEL 2406 1 0,42
DOLJ GOICEA 2436 1 0,41
DOLJ GIGHERA 2865 1 0,35
DOLJ ŢUGLUI 2901 1 0,34
DOLJ MOŢĂŢEI 6752 2 0,30
DOLJ POIANA MARE 10372 3 0,29
DOLJ RAST 3618 1 0,28
DOLJ UNIREA 3684 1 0,27
DOLJ CELARU 4384 1 0,23
DOLJ MAGLAVIT 4628 1 0,22
DOLJ DESA 4848 1 0,21
DOLJ CETATE 5234 1 0,19
DOLJ MUNICIPIUL CALAFAT 17545 3 0,17
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